

\*

Số 36-KH/HU

## KẾ HOẠCH

### **học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 30/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Nam Định về học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định phát triển toàn diện*”, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định nói chung, con người Vụ Bản nói riêng phát triển toàn diện.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 phải được thực hiện nghiêm túc, thực chất và hiệu quả. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt chuyên đề. Chỉ đạo đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền với các hình thức phong phú, đa dạng đến đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt cụ thể; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất, kỹ thuật đường truyền để kết nối điểm cầu của tỉnh; quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Hình thức tổ chức:** Việc học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 được tổ chức theo hình thức trực tuyến từ tỉnh tới các điểm cầu của huyện và cơ sở.

#### **2. Các Hội nghị học tập trực tuyến**

##### **2.1. Điểm cầu của huyện**

Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 cho cán bộ chủ chốt của huyện.

*\* Thành phần dự:*

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện; trưởng, phó các phòng, ban, đoàn thể của huyện; lãnh đạo trung tâm chính trị; bí thư, hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện; các đồng chí báo cáo viên cấp huyện.

- Mời các đồng chí: Nguyên Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trưởng, phó đoàn ĐBQH tỉnh; lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; Nguyên Thường trực Huyện ủy, ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; nguyên lãnh đạo HĐND, UBND huyện qua các thời kỳ; cán bộ cao cấp của lực lượng vũ trang đã nghỉ hưu trên địa bàn.

## **2.2. Điểm cầu cấp cơ sở**

Các đảng bộ, chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 cho cán bộ, đảng viên của địa phương, đơn vị.

*Thành phần dự:* Các đồng chí Ủy viên BCH đảng bộ xã; trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể xã (*căn cứ điều kiện cơ sở vật chất của địa phương, đơn vị có thể triệu tập toàn thể cán bộ, đảng viên trong đảng bộ*).

**3. Thời gian:** Dự kiến từ 17 - 21/4/2023, (*Có lịch cụ thể sẽ thông báo sau*)

## **4. Địa điểm:**

- Điểm cầu tại huyện: Nhà Văn hoá Trung tâm huyện.

- Điểm cầu cơ sở: Phòng họp trực tuyến tại cơ sở.

## **III. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CHUYÊN ĐỀ NĂM 2023 TRONG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN**

1. Các cấp ủy đảng chỉ đạo đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2023 cho các tầng lớp nhân dân thông qua các hội nghị học tập, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, hệ thống loa truyền thanh...

2. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện chỉ đạo việc tuyên truyền nội dung chuyên đề thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các hình thức thích hợp đảm bảo hiệu quả hoạt động tuyên truyền, có sức thuyết phục.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện chủ động xây dựng kế hoạch, có chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung chuyên đề. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân; trong đó tập trung tuyên truyền về những nội dung cốt lõi của tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hoá, con người Nam Định nói chung, con người Vụ Bản nói riêng phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình hiện nay.

## **IV. TỔ CHỨC SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ THEO CHỦ ĐIỂM HÀNG QUÝ**

Lựa chọn các nội dung của Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2023 của tỉnh để lồng ghép quán triệt sinh hoạt chuyên đề trong quá trình sinh hoạt cấp ủy, tổ chức đảng định kỳ. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm

2023 của tập thể, cá nhân trong học tập, làm theo Bác gắn với Kế hoạch số 16-KH/HU ngày 02/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa””. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

Căn cứ vào nội dung Chuyên đề năm 2023 của tỉnh và tình hình thực tế, của huyện, cấp ủy các cấp hướng dẫn nội dung sinh hoạt chuyên đề theo chủ điểm hằng quý tại chi bộ cho phù hợp.

Ban Thường vụ Huyện ủy gợi ý một số nội dung để các địa phương, đơn vị vận dụng như sau:

+ *Quý I/2023*: "Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới"; vận dụng, liên hệ trong việc xây dựng văn hóa Đảng, văn hóa công sở của cơ quan, đơn vị và văn hóa giao tiếp ứng xử của cán bộ, đảng viên hiện nay.

+ *Quý II/2023*: "Tư tưởng Hồ Chí Minh về con người và yêu cầu xây dựng con người mới"; vận dụng việc thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2023 của tỉnh, Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 05/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong xây dựng đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cơ quan, đơn vị và việc thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay.

+ *Quý III/2023*: Phát huy sức mạnh truyền thống văn hóa và phẩm chất con người Nam Định nói chung, con người Vụ Bản nói riêng, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng quê hương giàu đẹp; vận dụng việc thực hiện nội dung Chuyên đề năm 2023 của tỉnh, Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 05/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện vào thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

+ *Quý IV/2023*: Đánh giá kết quả việc xây dựng, tổ chức thực hiện các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của chi bộ, cơ quan, đơn vị; đánh giá kết quả cam kết tu dưỡng của cá nhân về việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:** Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và nội dung Chuyên đề năm 2023; phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị học tập trực tuyến toàn huyện. Chỉ đạo, phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân về những nội dung cơ bản của chuyên đề. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và tỉnh về kết quả học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 trên địa bàn huyện.

**2. Văn phòng Huyện ủy:** Phối hợp với các ngành có liên quan gửi tài liệu và các điều kiện phục vụ cho Hội nghị của huyện. Phối hợp với các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc kết nối đường truyền học trực tuyến.

**3. Phòng Văn hoá – Thông tin, Viễn thông huyện:** Phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc và các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện về phương tiện kỹ thuật, đảm bảo chất lượng đường truyền, xử lý kỹ thuật (nếu có) tại các điểm cầu.

**4. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao huyện:** Chuẩn bị tốt mọi điều kiện phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện Chuyên đề năm 2023 trên địa bàn huyện.

**5. Điện lực Vụ Bản:** Đảm bảo cung cấp điện liên tục trên toàn huyện trong thời gian diễn ra hội nghị học tập chuyên đề ở huyện.

**6. Đảng uỷ các xã, thị trấn, cơ quan và các chi bộ trực thuộc Huyện uỷ:** xây dựng, thực hiện kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 trong phạm vi địa phương, cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, kết nối đường truyền tại địa phương, đơn vị; triệu tập, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đại biểu tham dự Hội nghị ở các điểm cầu theo đúng thành phần, bảo đảm thực hiện nghiêm túc quy định của Hội nghị.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023. Ban Thường vụ Huyện uỷ yêu cầu các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Sau Hội nghị học tập trực tuyến các địa phương, đơn vị gửi báo cáo kết quả học tập, quán triệt, tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 về Huyện uỷ (qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ) để tổng hợp, báo cáo Tỉnh uỷ./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU, | (Để báo cáo)
- Thường trực HU,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Điện lực, Viễn Thông Vụ Bản;
- Lưu VTHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Ánh Nguyệt**